образец

ПРОТОКОЛ № ___

Заседания Ученого совета, проблемной комиссии (кафедры),
___________________________

ФГБУ « Институт хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России
от «__»______________20___г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

(Ф.И.О. присутствующих на заседании комиссии, приглашенных специалистов, с
указанием ученой степени, ученого звания, а также Ф.И.О. присутствующих аспирантов
и соискателей).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Обсуждение диссертационной работы
 (Ф.И.О. аспиранта/соискателя)

на тему: « »,
     (наименование диссертации)

представленной на соискание ученой степени кандидата/доктора
медицинских наук

по специальности  .
   (шифр и наименование специальности)

Тема диссертации утверждена на Ученом совете ………..«__»
___________ 20 ___ г., протокол № ___.

Рецензенты представленной диссертации:

(Ф.И.О. рецензентов с указанием  ученой степени, звания, должности).

Председатель заседания проблемной комиссии (кафедры)

                                                                                                         (Ф.И.О., ученая степень, звание председателя)

представил соискателя ученой степени:

Диссертация

                                          (наименование диссертации)

выполнена  в____________________________________________________
                             (наименование учебного или научного структурного подразделения

_________________________________________________________________

                           ( название организации)

В период подготовки диссертации соискатель
               (фамилия, имя, отчество)

работал в

(полное официальное наименование организации в соответствии с уставом,

наименование учебного или научного структурного подразделения, должность)

В 20__г. окончил
          (наименование образовательного учреждения высшего профессионального
образования)

по специальности   .
                               (наименование специальности)

  являлся
(фамилия, имя, отчество)               (докторантом, аспирантом очной (заочной) формы обучения, соискателем.)

         с ___________по
____________.
                          (наименование организации (ий))

Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов выдано в 20____г.

 .1

(полное официальное название организации (ий) в соответствии с уставом)

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата
                                                 (отрасль науки)

наук на тему
                                                                           (наименование темы кандидатской диссертации)
защитил в совете, созданном при
 .2

                                                                                       (полное официальное название организации в соответствии с
уставом)

Научный руководитель (консультант)  –
                                       (фамилия, имя, отчество,

основное место работы: полное официальное название организации в соответствии с уставом,

     .
наименование структурного подразделения, должность)

СЛУШАЛИ:

1. С докладом об основных положениях диссертации на соискание
ученой степени кандидата/доктора   наук выступил
(а)

(отрасль науки)

 .
(Ф.И.О. аспиранта/соискателя)

1 Указывается для соискателей ученой степени кандидата наук.
2 Указывается для соискателей ученой степени доктора наук

(Доклад приводится в тексте протокола).

2. Соискателю ученой степени были заданы вопросы, на которые он
дал исчерпывающие ответы:

1)   :
      (Ф.И.О., уч.степень, звание, должность задающего вопрос)   (наименование вопроса)

2) <...>

ВЫСТУПИЛИ:

1. С оценкой диссертационной работы выступили рецензенты:

1)
         (Ф.И.О., уч.степень, звание, должность  рецензента)

2) <...>

Рецензии прикладываются к протоколу, а основные замечания и выводы

рецензентов приводятся в тексте протокола.

2. В дискуссии приняли участие:
1)
            (Ф.И.О., уч.степень, звание, должность)

2) <...>

Тексты выступлений/краткое содержание выступлений приводятся с
обязательным выводом: рекомендовать или не рекомендовать диссертацию к защите.

3. Научный руководитель (в случае выступления научного руководителя,
текст выступления приводится в протоколе, в случае отказа научного руководителя от

выступления, копия отзыва научного руководителя прикладывается к протоколу).
ПОСТАНОВИЛИ:

По итогам обсуждения принято следующее заключение:
Оценка выполненной соискателем работы

Дается в соответствии с пунктом 9 Положения о порядке присуждения ученых
степеней (Постановление Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №
842).

Личное участие соискателя в получении результатов, изложенных в
диссертации

В данном разделе приводится описание результатов, полученных впервые автором
диссертации, подчеркивается их отличие от известных положений, характеризуется
индивидуальный вклад автора в решение проблемы.

Степень достоверности результатов проведенных исследований

Приводимая в этом разделе оценка степени обоснованности научных результатов
опирается на представительность и достоверность данных, корректность методик
исследования и проведенных расчетов выполненных в диссертации.

Новизна
Научная новизна должна быть не только продекларирована, но и подтверждена.

К научной новизне относится:
- постановка новой научной проблемы;
- введение новых научных категорий, развивающих представление о данной

отрасли знаний;
- раскрытие новых закономерностей протекающих общественных процессов;
- применение новых методов, инструментов, аппарата исследования;
- разработка и научное обоснование предложений об обновлении, процессов и др.,

используемых в медицине.
Практическая значимость

В данном разделе заключения устанавливается, какой из научных результатов
исследования может быть рекомендован для использования и каким образом.
Необходимо также указать область применения полученных результатов
Ценность научных работ соискателя, полнота изложения материалов
диссертации в работах, опубликованных соискателем

Необходимо сделать вывод о полноте отражения в опубликованных работах
основных положений диссертационного исследования. Указать общее количество
научных работ по теме исследования, в том числе в журналах, рекомендованных ВАК
Минобрнауки России, с указанием количества печатных листов. Перечень
опубликованных соискателем ученой степени научных работ приводится отдельно.

Специальность, которой соответствует диссертация
Подтверждается соответствие материалов диссертационной работы избранной

специальности научных работников (указать название специальности и пунктов
паспорта специальности с их расшифровкой).

Диссертация
  (наименование диссертации)

(фамилия, имя, отчество)

рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата (доктора)
  наук по специальности (ям)   (отрасль

Заключение принято на заседании проблемной комиссии(кафедры )
                                 (наименование кафедры)

Присутствовало на заседании ____ человек. Результаты голосования:
«за» – ____ чел., «против» – ____ чел., «воздержалось» – ____ чел., протокол
№ ____ от «__»______________20___г.

Председатель

заседания

 __________________                  ________________
_____________________

   ( уч.степень, уч.звание)                                                    (  подпись)                                                       ( Ф.И.О.)

       Секретарь
 __________________                  ________________
_____________________

   ( уч.степень, уч.звание)                                                   (  подпись)                                                       ( Ф.И.О.)